
ممکن است نتوانیم سر کارآمدی با برخی به 
اجماع برسیم، بنابراین همگرایی و کارآمدی 

محور اصلی اعتقاد ماست. وحدت جریان 
نیروهای انقلابی مهم است تا جایی که به 

کارآمدی هم لطمه نزند و بتوان به کارآمدی 
رسید.اینکه ما بر همگرایی و کارآمدی اصرار 

داریم، منظورمان این نیست که از پایداری کسی 
نباشد یا از فلان جریان و طیف کسی نیاید، 

مفهومش این است که ما باید همگرا باشیم 
مشروط بر اینکه شرط کارآمدی رعایت شود. 
طبیعتا پای فردی که نکته و مساله دارد و در 

کارآمدی لطمه ایجاد می کند نمی توان ایستاد و 
سر یک لیست به این شکل تفاهم کرد

یک طیفی با نوشتن لایحه برای حوزه زنان 
مخالف بودند و می گفتند این طرح ذیل 

اقدامات نیروهای غربی تعریف می شو د، البته 
زور قابل توجهی هم داشتند.اصل تصویب این 
لایحه توسط مجلس یازدهم با جدیت پیگیری 
شده و الان موادش به کمیسیون ارجاع شده و 
گزارش کمیسیون هم چند روز پیش بارگذاری 

شده و در دستور کار اولین جلسات پیش رو قرار 
خواهد گرفت

اینکه هیات عالی یک مانع جدیدی بر تصویب 
مصوبات مجلس است، یک واقعیت است و 

طبیعی است که اعمال سلیقه مانعی جدی و 
غیرمنطقی است اما این طور نیست که بگوییم 
مجمع تشخیص حداقل برای مجلس یازدهم 

مشکل ایجاد کرده است.چیزی که مجلس 
تصویب می کند باید با سیاست های کلی انطباق 

یابد و این منطقی هم هست، ولی گاهی هم 
سلیقه  اعمال می شود و یک نفر موافق است و 
یکی مخالف و مثلا در قانون انتخابات تناسبی 

برخی موافقند برخی مخالفند و می گویند 
با سیاست های کلی تطبیق ندارد. الزاما هم 
سیاسی نیست و برخی نسبت به پیچیدگی 

مساله نگرانی دارند

وقتی داخل جریان انقلاب با هم رقابت می کنند 
چون سبد رای مخاطبان و طرفداران خودشان 

یکی است، مشارکت کم می شود. یک وقت 
هست، سبد رای وسط یا آنهایی که در سبد 

رای شما نیستند را تحریک می کند و بنابراین 
رقابت مهم می شود. حالا اگر شما روی یک سبد 

رای ثابت رقابت کنید، عملا سبب تضعیف 
مشارکت خواهید شد. رقابت آنجایی که افراد 

جدیدی وارد عرصه شوند، موضوعیت پیدا 
می کند
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مخالفانی داشت و درنهایت در رفت  و برگشت های میان مجمع و مجلس، 
تناسبی شدن از قانون جدید حذف شد. این رفت  و برگشت های مجمع را 
در طرح های دیگر مجلس هم داشتیم. آیا این موضوع این را القا نمی کند 
که مجلس در موارد مهم و جاهایی که حرفی برای گفتن دارد، نمی تواند 

آن طور که باید تاثیر گذار باشد و قدرت خودش را نشان دهد؟
ی است  . شورای عالی نظارت مجمع یک ساختار هم بله و هم خیر
گاهی سلیقه های شخصی به صورت پررنگ  که نسبتا جدید است و 
در آن دیده می شود. شورای نگهبان هم در شروع این طور بود اما الان 
ید من به عنوان  که می گو یم هرچیزی  قاعده مند شده است. نمی گو
یک نظر کارشناسی با آن موافقم اما مشخص است، قاعده مند است و 
قاعده آن هم شرع و قانون اساسی است و البته 10، 15 درصد هم ممکن 
است منطق اختلافی وجود داشته باشد. هیات عالی نظارت مجمع 
یک پدیده ای برای تطبیق مصوبات مجلس با سیاست های کلان است 
و از گذشته هم این مساله بوده که مجلس مصوبه ای داشته و به این 
سیاست ها توجه نمی کرده و این یک چالش بوده و همین باعث شد، 
هیات عالی تشکیل شود و این هم قبل از تشکیل این مجلس در دوره 
قبلی بود، بنابراین چیزی که مجلس تصویب می کند باید با سیاست های 
کلی انطباق یابد و این منطقی هم هست، ولی گاهی هم سلیقه  اعمال 
می شود و یک نفر موافق است و یکی مخالف و مثلا در قانون انتخابات 
تناسبی برخی موافقند. برخی مخالفند و می گویند با سیاست های کلی 
تطبیق ندارد. الزاما هم سیاسی نیست و برخی نسبت به پیچیدگی مساله 
نگرانی دارند. به هرحال اینکه هیات عالی یک مانع جدیدی بر تصویب 
مصوبات مجلس است، یک واقعیت است و طبیعی است که اعمال 
سلیقه مانعی جدی و غیرمنطقی است اما این طور نیست که بگوییم 
مجمع تشخیص حداقل برای مجلس یازدهم مشکل ایجاد کرده است. 
مثلا مجلس یازدهم مخالف واردات خودرو بود اما آنقدر مجلس فعال و 
انقلابی ایستاد تا اینکه این را مصوب و نهایی کرد، یعنی دو مصوبه برای 
سامان دهی صنعت خودرو و برای واردات خودروهای نو و حتی کارکرده 
از مجمع تایید گرفته شد. با اینکه ابتدای کار مجمع کاملا مخالف بودند 
پابسته  که مجلس دست و کرد. این طور نیست  اما به هرحال موافقت 
باشد اما تعامل است گاهی پیش می رود و گاهی پیش نمی رود. درمورد 
انتخابات تناسبی هم موضوع منتفی نشد، زمان کافی نبود. ما معتقد 
که  که بهتر بود هیات عالی نظارت مجمع آن را با اصلاحاتی  بودیم 
مدنظر داشت تصویب می کرد تا نیاز نباشد به صحن علنی مجمع برود 
و زمان بگیرد اما بالاخره آنجا آن اختلاف سلیقه هست و ما این نقد را 
که  یم  به مجمع تشخیص و مشخصا هیات عالی نظارت مجمع دار
این اتفاق محال است دوباره تکرار شود، مجلس ها باید خلاف منافع 
که مستقر  خودشان عمل کنند تا به تناسب رای دهند. مجلس هایی 
هستند وقتی این طرح را تصویب می کنند در اصل رقبای خودشان را وارد 
صحنه مجلس بعدی می کنند. چهره های اصلی رقیب های سیاسی و 
اقلیت ها وارد مجلس می شوند. مجلس فعال و انقلابی این کار را خلاف 
منافع خودش تصویب کرد و این کار بزرگی بود و الان که دیگر منتفی 
یب  شده، عملا بعید می دانم مجلس دیگری حاضر باشد آن را تصو
یل انتخابات و فضای سیاسی  کند. این احتمال بزرگ که می توانست ر
ی احزاب تاثیر داشت و فرآیندهای سیاسی را  کشور را تغییر دهد و رو
تغییر می داد، اتفاق نیفتاد و ما هم منتقد هستیم و فکر می کنیم هیات 
عالی نظارت مجمع باید به قواعدی برسد که براساس آنها بتواند کمتر 
کند. طبیعتا یک سری اختلافات بین مجمع و  با سلیقه ها ورود پیدا 

مجلس هست که عمدتا بحث کارشناسی است. 

با توجه به اینکه انتخابات مجلس در اسفند برگزار خواهد شد سوال این 
است که روند انتشار لیست از جانب اصو لگرایان چگونه خواهد بود، با 
توجه به اینکه اخیرا اجلاسی تحت عنوان مبنا با حضور احزاب اصولگرا 
تشکیل شده بود، آیا مبنا لیستی منتشر خواهد کرد و ائتلافی با دیگر جریانات 
ی این  اصولگرایی اتفاق خواهد افتاد؟ یکی از حواشی که در جریان برگزار
ی در این  اجلاس مطرح بود این بود که هیچ  یک از اعضای جبهه پایدار
اجلاس شرکت نکرده بودند، با این وجود اجماعی میان اصولگرایان برای 

انتشار لیست، صورت خواهد گرفت؟ 
طبیعتا نگاه ما به صحنه انتخابات اول از همه به مساله مشارکت است 
و من معتقدم از دلایل اصلی مشارکت قبل از اینکه بحث رقابت باشد، 
کارآمدی است. مساله اقتصادی و رضایت مردم و  بحث کارآمدی و نا
که فقط به مجلس برنمی گردد.  احساس موثر بودن چیزهایی هستند 
مجلس و دولت به اندازه خودشان سهم دارند اما قوت ها و ضعف های 
موجود مربوط به دولت ها و نهادهای مختلف است. لیست حتما مهم 
است و وجود یک لیست کارآمد می تواند مردم مردد را برای رای دادن 
قانع کند. برای داشتن یک لیست خوب هم در جلسه مبنا تصویب شد 
که نگاه ما همگرایی و کارآمدی است. منظور ما همگرایی داخل جبهه 
گر رقابت به این شکل باشد که  یان خودی است. طبیعتا ا انقلابی و جر
دو طرف موثر و کارآمد رقابت کنند، مشارکت اتفاق می افتد. ما معتقدیم 
یان اصلاحات و اعتدال فراهم می شود و هم  هم شرایط برای حضور جر
البته خودشان باید برای خودشان شرایط را فراهم کنند. مشکل اصلی این 
یان اصلاحات درست عمل نکرده و اشکال از خودش بوده  است که جر
یم، در بستن لیست ها،  که شرایطش به اینجا رسیده است. از اینکه بگذر
یانات حول  همگرایی و کارآمدی مهم است. همگرایی، یعنی همه جر
اصولی که قواعد انقلاب است با هم به ائتلاف برسند. البته نمی گوییم این 
وحدت به معنای جامع و کاملش است، چون بالاخره وقتی سراغ کارآمدی 
ی می کنند و شما به خاطر وحدت  یم، شایسته ها نقش جدی باز می رو
ید تا وحدت حفظ شود. یک  گاهی لازم است از برخی شایستگان بگذر
فردی ممکن است توانمندی بیشتری داشته باشد اما لابی ضعیف تری 
داشته باشد یا کسی نباشد از او حمایت و برایش چانه زنی کند. ممکن 
است نتوانیم سر کارآمدی با برخی به اجماع برسیم، بنابراین همگرایی 
یان نیروهای انقلابی  و کارآمدی محور اصلی اعتقاد ماست. وحدت جر
مهم است تا جایی که به کارآمدی هم لطمه نزند و بتوان به کارآمدی 
ی که هم باید این لیست را جمع بندی کند باید بتواند  رسید. ساختار
بیاورد. مفهومش هم نسبی بوده  کارآمدی را تا جایی که ممکن است در
و نمی گوییم حتمی است. من به نوعی شایسته ها را تشخیص می دهم و 
یم که با انصاف و نه  ، فرض هم می گیر لیست را می بندم و دیگری طور دیگر
سلیقه ای عمل کنیم. طبیعتا باید از یک سری اصول و قواعد خودمان که 
یم تا یک لیست خوب بسته شود.  جزء مبانی نیست، کنار بیاییم و بگذر
یان انقلابی است و سیاست همگرایی  بستن لیست خوب از وظایف جر

و کارآمدی می تواند همه نگاه ها را کنار هم قرار دهد. 

در مجلس یازدهم شاهد این بودیم که با وجود اینکه طیف های اصولگرایی 
یک لیست مشترک منتشر کردند اما در مجلس اختلافاتی میان آنها ایجاد 
ی بود، نکته ای که مطرح می شد  شد از جمله اختلافات با جبهه پایدار
گرفته می شد و  که بهتر نبود از همان ابتدا این کارآمدی در نظر  این بود 
لیست ها جدا بسته می شد؟ با توجه به اینکه این اختلاف نظرها ادامه دارد 

ممکن است در انتخابات مجلس دوازدهم لیست های جدا منتشر شود؟
کرات دارد. من این را قبول دارم. وقتی می گوییم همگرایی  بستگی به مذا
و کارآمدی از همین منظر است. اصل بر وحدت به هر شکلی  که بود 
مطرح شد و این موضوعیت پیدا کرد. درست و غلطش را کار ندارم اما 
نتیجه این شد که کارآمدی ذیل آن لطمه خورد. اختلاف سلیقه ها هم 
پررنگ بود اما وقتی اصل بر وحدت شد، این فرآیند پیش رفت. اینکه ما 
ی  یم، منظورمان این نیست که از پایدار بر همگرایی و کارآمدی اصرار دار
یان و طیف کسی نیاید، مفهومش این است  کسی نباشد یا از فلان جر
که ما باید همگرا باشیم مشروط بر اینکه شرط کارآمدی رعایت شود. 
طبیعتا پای فردی که نکته و مساله دارد و در کارآمدی لطمه ایجاد می کند 

نمی توان ایستاد و سر یک لیست به این شکل تفاهم کرد. 

یزی ها، شعارها و وعده ها چطور برآورد  جدا از لیست ها، برنامه ر
شده اند که به واقعیت نزدیک باشند. مساله مشارکت 
گر  مساله ای حساس است. در مجلس دوازدهم هم ا
که لیست و وعده هایی بدهند  داوطلبانی باشند 
و باز به مجلس بیایند و آن وعده ها عملی نشود، 
وی مشکل است. چقدر در طیف های  مشکل ر
اصول گرایی این دقت و برآوردها برای انتخابات 

مجلس دوازدهم در نظر گرفته شده است؟
به نظرم شما باید بازخورد را از دوستان شورای 
ائتلاف به مفهوم شورای عالی ائتلاف نیروهای 
انقلاب سوال کنید تا پاسخ دهند. من یکی از 
اعضای این گروه هستم و تا حدی که اطلاع دارم، 
الان به این موضوعات فکر و تلاش هایی برای 
آن انجام می شود. در حوزه های اقتصادی کمیته 
ی آن  کار است و به طور جدی رو مشخصی مشغول 
بحث می شود. جزئیات دقیق آن را باید از آنجا بپرسید. 
چیزی که من می توانم توضیح دهم این است که دکتر 
که در این چهار  ی  قالیباف به عنوان یک فرد محور
سال رئیس مجلس بودند، وعده های روشنی قبل از 
انتخابات دادند و تا حد بالایی عملی کردند. یکی 
از وعده های ایشان همان بحث شفافیت بود که 
گفتم هم تصویب شده و هم در حال اجراست 
و هم در انتهای این مجلس قانون می شود تا در 
مجالس بعدی هم مجبور باشند اجرا کنند. 
در حوزه اقتصاد مشخصا لیستی از نیازهای 
یب و اجرایی شود، در  که لازم بود تصو قانونی 
ابتدای دوره نمایندگی قالیباف تعیین و نقشه راهی معین 
یب شده و مراحل رفت وبرگشت  که 80 درصد آن تصو شد 
و نهایی آن در شورای نگهبان در حال انجام است. مانند 
حوزه مسکن یا بافت فرسوده یا مالیات بر عایدی سرمایه و 
که حجم درآمدهای  ی نظام مالیاتی. شما می دانید  نوساز
دولت از حوزه مالیات چندبرابر شده و ایرادهایی هم البته 
ی و  به اجرای آن هست اما به خاطر ساختار هوشمندساز
یادی به مودیان مالیاتی نیاورده است.  اصلاح قوانین فشار ز
بانک مرکزی  و قانون اصلاح ساختار  بانکی  بحث نظام 
تصویب شده است. در حوزه معیشت، بحث قوانین متعددی 
یم که البته ابتدا در وعده ها  ازجمله رتبه بندی معلمان را دار
نبود و بعدا اضافه شد. همچنین بحثی درباره حاشیه شهرها 
مطرح بود. مجوز مالکیت دادن به شهروندان حاشیه شهر که 
یشه ای ترین مساله حاشیه شهر در این است، مصوب شده،  ر
ی در اجرایی کردنش ضعف داشتند.  گرچه دولت و شهردار

وعده های جدی که محل بحث بوده به گونه ای اجرایی شده که سال 
که سال انتخابات است، حضرت آقا این مجلس را به عنوان  آخر آن 
یح، روشن  مجلسی انقلابی و خوب شناخته که باسواد است و قوانین صر
و شفاف تصویب کرده است. ما فکر می کنیم که مجلس آینده باید بتواند 
این روند طی شده را تکمیل و مشخصا بر اجرایی کردن این قوانین با 
نظارت همدلانه و سیاسی تمرکز کند. دولت و مجلس تلاش کرده اند تا 
یرساخت های اجرایی آن را فراهم  آیین نامه های این قوانین را بنویسند و ز
یرساخت  کنند اما این زمان می برد. برخی قوانین بلندمدت هستند و ز
اقتصاد را درست می کنند. هرچه می گذرد، فکر می کنم تعامل دولت و 
مجلس بهتر و بیشتر می شود. قانون کالابرگ الکترونیک ابتدا اجرایی 
ی اصلی این قانون  یرساخت آن فراهم شد و می توان هدف گذار نشد اما ز
ی و اجرایی کرد. همچنین مقدمات اجرایی قانون مالیات  را پیاده ساز
بر خانه های خالی در حال انجام است. می خواهم بگویم پیشنهاد من 
این است که در مجلس آینده با توجه به این چیزی که الان در این چهار 
سال تصویب شده، اشکالات مجلس و به تعبیر آقا استثنائات را پایه 
قرار دهیم و نقاط ضعف آن را برطرف کنیم و اجرایی شدن این اتفاقاتی 
که در مجلس یازدهم تصویب و نهایی شده و قوانین خوبی که از قبل 

بوده را با تعامل با دولت داشته باشیم. 

در آستانه انتخابات از فضای سیاسی یک تقسیم بندی ارائه می شود که ما 
با یک سه قطبی مواجه هستیم. یک طیف اصول گرایان هستند بدون جبهه 
ی و شریان هستند و طیف دیگر  ی و شریان. یک طیف جبهه پایدار پایدار
یجانی و روحانی و افراد منتسب به اینها. نظر شما در ارتباط با این  هم لار

تقسیم بندی چیست؟
یان اصول گرایی به یک  گر در جر به نظرم برای تصمیم گیری زود است. ا
لیست نرسیم، احتمالا همین جور هم می شود اما تصمیم گیری برای 
اینکه چه اتفاقی می افتد، خیلی زود است. بخشی از این مساله به این 
ی خواهد داشت و چه اقدامی خواهد  برمی گردد که ببینیم رقیب چه رفتار
یان رقیب به طور جدی وارد عرصه  کرد. پیش بینی من این است که جر
گر مشارکت روندی رو به رشد داشته  انتخابات می شود. به فضل خدا ا
یان اصول گرا تاثیر خواهد داشت، بنابراین  ی تصمیمات جر باشد، رو

برای جمع بندی قطعی زود است که چه آرایشی وجود خواهد داشت. 

در مورد بحث مشارکت که اشاره کردید، بخشی از آن به کارآمدی مربوط 
است. علاوه بر این در این چند وقت باقی مانده به انتخابات، چه ابزارهایی 
می توانند مشارکت را افزایش دهند؟ از رقابت به عنوان یکی از عوامل نام 
بردید. برآورد شما از مشارکت در انتخابات چیست؟ مشارکت به نسبت 

؟ مجلس قبل بیشتر خواهد بود یا کمتر
مشارکت یک اتفاق چندپارامتری و چندمتغیری است. فضاهای مختلف 
ی آن اثرگذار است. آنچه به نظر می آید در فضای سیاسی  و متعددی رو
پیش می رود این است که فضای سیاسی دارد داغ تر می شود و این به 
مشارکت کمک می کند. اینکه بتوان تصویر درستی از مجلس یازدهم یا 
گر مردم بفهمند که اینها  ی مجلس ها ارائه داد، مهم است. ا کلا اثرگذار
مهم هستند، به خصوص مجلس یازدهم که مجلس موفقی بوده، مشارکت 
یانی و  ن جر یان انقلاب وارد رقابت های درو بالا می رود، به شرط اینکه جر
یب نشود که تابه حال شده است. یکی از معضلات همین رقابت های  تخر
یان انقلاب است. مثلا یک دولت فعالیت مثبتی انجام  یانی جر ن جر درو
یان ها به دلیل اینکه احساس می کنند کارنامه  می دهد، بعد برخی جر
بوط به آنها نیست، در رساندن آن عملکرد مثبت به جامعه هم افزا  مر
یف و تعبیر نمی شود  نمی شوند و به گوش مردم نمی رسد و برای مردم تعر
یان انقلاب بازنشر  یا یک نقطه ضعف مجلس، دولت یا فرد توسط جر
و بزرگ می شود. منظورم فقط مجلس نیست. مجلس و رئیس آن معمولا 
گر  بیشتر از جاهای دیگر مورد نقد طیف های مختلف قرار می گیرد. ا
ما بتوانیم در این مدت عملکرد مجلس و اهمیت آن را به مفهوم نهاد 
مجلس ارائه دهیم و اجماع کنیم و اختلاف نداشته باشیم، حتما در این 
یان انقلاب  ماجرا اثرگذار خواهد بود. از نظر ما همگرایی برای داخل جر
یان انقلاب با هم رقابت  ی مشارکت اثر مثبت می گذارد. وقتی داخل جر رو
می کنند، چون سبد رای مخاطبان و طرفداران خودشان یکی است، 
مشارکت کم می شود. یک وقت هست، سبد رای وسط یا آنهایی که در 
یک می کند و بنابراین رقابت مهم می شود.  سبد رای شما نیستند را تحر
ی یک سبد رای ثابت رقابت کنید، عملا سبب تضعیف  گر شما رو حالا ا
مشارکت خواهید شد. رقابت آنجایی که افراد جدیدی وارد عرصه شوند، 
ی مشارکت اثر دارند. سرجمع احساس  موضوعیت پیدا می کند. اینها رو
می کنم با ادامه روند سیاسی شدن فضا و با تایید صلاحیت هایی که از 
یان رقیب تایید  سوی شورای نگهبان صورت گرفته و چهره های اصلی جر
صلاحیت  شده اند، می توانیم به مشارکت مردم در حد دوره قبل مجلس 

و چه بسا بیشتر از آن هم برسیم. 

در نگاه شما مجلس موفق چه شاخص هایی دارد؟
که شاید بتوان با آن بحث های قبلی را  به نظر من مهم ترین نکته ای 
تکمیل کرد این است که چه مجلسی، مجلس موفق است. پیشنهاد 
ی این مساله بیشتر صحبت کنیم. فکر می کنم  من این است که ما رو
یان انقلابی بر اینکه شاخص های  هم جامعه، عموم مردم و هم جر
مجلس موفق چیست، تمرکز ندارند، بلکه مبتنی بر فضاهای رسانه ای 
ی هایی که رقبا برای ما درست می کنند یا گاهی  یا جوها یا زمین  باز
رقابت های داخلی، عمل می کنند. بنابراین باید سراغ شاخص های 
مجلس موفق رفت. نباید شاخص را بر یک چیز نادرست یا بهتر بگویم 
یم. باید اولویت ها مشخص باشند یا مطالبات دقیق  غیردقیق بگذار
باشند. وقتی شاخص ها دقیق نیستند در اینکه چه عملکردی مثبت 
یا منفی بوده و چه نماینده ای موفق یا ناموفق بوده دچار خطا می شویم. 
شاخص های مجلس موفق چیزی است که رسانه ها باید بیشتر به آن 
کردند. چرا  بپردازند. حضرت آقا در آخرین سال مجلس از آن دفاع 
برداشت آقا با بدنه جامعه یا حتی بدنه حزب اللهی جامعه تفاوت 
داشت؟ این تفاوت دیدگاه ناشی از مصلحت اندیشی آقاست؟ خود آقا 
گر خصوصی و علنی من با هم فرق کند، من گناه کبیره  یک بار فرمودند ا
کرده ام! دلیل دیدگاه آقا شاخص هایی است که ایشان با آن مجلس را 
: 1- عملکرد کلیت مجلس  بررسی کرده اند. این دو ویژگی عبارتند از
و نه استثنائات یک مجلس یا یک طرح. 2- شرح وظایف مجلس. آقا 
ی است. ایشان نظارت را هم  می گویند شرح وظیفه مجلس قانون گذار
ی است. کار  جزء وظایف مجلس می دانند اما وظیفه اصلی قانون گذار
مجلس این نیست که برود مدام یقه دولت را بگیرد و استیضاح کند. 
یند چرا شما فلان  ی وجود دارد و می گو گاهی از ما مطالبات این طور
کس را استیضاح نمی کنید؟ غافل از اینکه با استیضاح لزوما مسائل 
یر برود، حتما مشکل حل نمی شود. به همین  گر یک وز حل نمی شود. ا
یم.  یم و نظارت همدلانه را قبول دار دلیل ما نظارت سیاسی را قبول ندار
نظارت سیاسی یعنی من استیضاح کنم و به مردم بگویم من این کار را 
کردم، فارغ از اینکه این کار کمکی می کند یا نه! ما باید شاخص ها و 
ی می خواهند و نظارت  یم. آقا از مجلس قانون گذار پایه را درست بگذار
ی  هم در حد ورود خودش محل بحث شان است. بهتر است بیشتر رو

شاخص های مجلس موفق صحبت کنیم. 

 یک ماهی تا انتخابات مجلس باقی مانده است و در  حالی به 
که در این  پایان چهار سال فعالیت مجلس نزدیک می شویم 
یادی در مجلس تصویب شده و خیلی از  مدت مصوبات و لوایح ز
تکلیف باقی مانده است. طرح هایی که احتمالا  طرح ها نیز هنوز بلا
یادی وجود دارد،  گرهای ز برای تصویب یا عدم تصویب آن اما و ا
 ، کنون و در فضای انتخاباتی کشور گذشته از آن مجلسی ها ا اما 
کرده اند. اوایل آبان ماه بود  فعالیت های انتخاباتی خود را شروع 
ی نیروهای انقلاب اسلامی  که اجلاسی تحت عنوان مجمع بیدار
یا همان مبنا با حضور طیف های مختلف اصولگرایی برگزار شد 
ینی در انتخابات  که برخی این اجلاس را مقدمه ای بر نقش آفر
مجلس دوازدهم می دانستند، اما از جمله حاشیه های این اجلاس، 
ی و شریان بود که این شائبه را  عدم حضور افرادی از جبهه پایدار
تقویت می کرد شورای ائتلاف قصد دارد در اجماعی در اجلاس مبنا 
لیستی مجزا با اصولگرایان منتشر کند. برای پاسخ به این سوالات با 
محمدسعید احدیان، مشاور رئیس مجلس و دبیرکل اجلاس مبنا 

گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید. 

 در بحث شفافیت که یکی از وعده های مجلس بود، ابتدا طرحی تحت 
عنوان شفافیت آرا مطرح شد بدون به نتیجه رسیدن آن، اما از دل آن طرحی 
یادی در پی  به نام شفافیت قوای سه  گانه آمد که انتقادها و واکنش های ز
داشت و به محل بحث میان مجمع و مجلس تبدیل شد و هنوز اجرایی 
وزهای پایانی فعالیت مجلس دوازدهم نزدیک  نشده است. در حالی که به ر
می شویم، اما همچنان وعده مجلسی ها عملی نشده و سوالی که وجود دارد 
این است چرا این وعده محقق و قانونی نشد؟ علاوه  بر این سایتی هم که 
بعضی از نمایندگان اعلام کردند به صورت داوطلبانه آرای شان را شفاف 
منتشر خواهد کرد،  همچنان نظرات و طرح های حساس را منتشر نمی کنند. 
گر شرایط برای عملی شدن شفافیت، فراهم  چرا این وعده عملی نشد و ا
نبود، بهتر نبود که ابتدا شرایط سنجیده می شد و بعد این وعده از جانب 

مجلسی ها مطرح می شد؟
الان وعده دارد اجرا می شود. اولا همه 290 نماینده که این وعده را نداده 
بودند، تعدادی این وعده را داده بودند، چهره هایی که بیشتر سیاسی 
، وعده شفافیت آرا را داده بودند. درواقع مساله  بودند و شهرهای سیاسی تر
شفافیت در شهرستان ها خیلی موضوعیت ندارد و مطالبه مردمی نیست. 
یت  کثر یب به ا 220 نماینده الان دارند شفافیت آرا را اجرا می کنند و قر
ی می شود، یعنی آن اتاق شیشه ای وجود دارد.  آرا هم در سایت بارگذار
سوالی که مطرح می شود این است که بعدش چه؟ خوب الان مجلس 
این را انجام داد، قانون شفافیت قوای سه گانه در مراحل آخرش است. 
اول شفافیت آرا به رای گذاشته شد، نزدیک دوسوم آرا، حدود دو سه رای 
ید  کمتر نماینده ها به آن رای دادند اما نتوانست نهایی شود. در نظر بگیر
از تعداد نمایندگانی که وعده داده بودند، نزدیک دوسوم رای داده بودند. 
آنهایی هم که وعده داده بودند، می خواستند بعد از تصویب این طرح، 
سراغ شفافیت قوای سه گانه بروند و توانستند عده ای را هم با خود همراه 
که رای نداده بودند هم استدلالی  کنند. بعد از این ماجرا نمایندگانی 
داشتند و می گفتند الان شفاف تر از مجلس کجاست؟ فرمایش حضرت آقا 
که گفتند موضوعات را جز مسائل امنیتی و نظامی را شفاف کنید که فقط 
مربوط به آرا و مجلس نیست. نمایندگان در جمع بندی به این اجماع 
رسیدند شفافیت قوای سه گانه را اجرا کنند. یک تهمتی به مجلس زده 
شد و آن اینکه این کار انجام شده تا طرح به جای دیگری پاس داده شود 
و تصویب نشود. به دو دلیل معلوم شد این ادعا نادرست است؛ دلیل اول 
اینکه نزدیک یک سال است که دارند اجرایش می کنند و در این مدت 
من خودم هم در یکی از جلسات مجمع گفتم این طرح ماه هاست که 
در حال اجراست و ما بابت آن به مشکل نخورده ایم، پس شما هم آن را 
قبول و تایید کنید نه فقط برای مجلس بلکه برای جاهای دیگر هم تایید 
کنید، چون اعضای هیات عالی نظارت هم مساله داشتند و می گفتند 
تصویب نشود! دلیل دوم هم این است که شورای نگهبان همان مقطع 
نزدیک دو سال پیش آن را تایید کرد و فقط هیات عالی نظارت مجمع 
یب شده را به  که طرح تصو گر مجلس به دنبال این بود  گرفت. ا ایراد 
گر غیرمنطقی بود، شورای نگهبان آن را  شورای نگهبان پاس بدهد یا ا
تایید نمی کرد اما شورای نگهبان تایید کرد. هیات عالی نظارت مجمع 

هم به بندهای مربوط به خود مجمع تشخیص ایراد گرفت. بعد در یک 
پروسه طولانی مدتی که لازم نیست وارد جزئیاتش شویم، مجمع در مورد 
بندهای دیگری مربوط به قوا و دولت هم نامه زد که بررسی شوند، الان 
در مرحله تفاهم و توافق و نزدیک به اجرایی شدن است، یعنی به فضل 
الهی هم طرح در عمل اجرا شده و هم قانونش قبل از پایان این دوره 
تصویب، نهایی و قانون می شود. ذیل آن شفافیت آرا دیده شده و دوسوم 
آرا هم رای آورده، چون همان بند مجلسش هم باید دوسوم رای می آورد. 

موضوعی که مطرح بوده این بود نمایندگان مجلس، نماینده های مردم در 
بهارستان هستند و این حق مردم است بدانند نمایندگان آنها به طرح  و 
لوایح چه رای هایی می دهند اما طرح شفافیت قوای سه گانه این موضوع را 
در درجه دوم اهمیت قرار می داد. نقد برخی این بود که مجلس در گام اول 
 باید خودش و مصوباتش را شفاف کند. الان در سامانه شفافیت داوطلبان 
باره طرح های مهم و استیضاح ها رای ها شفاف نمی شوند و  می بینیم که در
توجیه برخی از نمایندگان در این باره این بود که به خاطر رایی که می دهیم 
که ممکن است مردم  باید پاسخگوی مردم باشیم، آن هم در شرایطی 
متوجه پیچیدگی مسائل نباشند. این اظهارات این نگاه را ایجاد می کرد 
شاید برخلاف وعده داده شده  انگیزه لازم برای شفاف کردن آرا وجود ندارد. 
نه، اصلا این طور نیست. این طرح بار دوم رای آورد و تصویب و اجرایی 
شده است. درباره اینکه کدام اولویت داشت، دو دیدگاه وجود داشت. 
معمولا رسم نیست روسای مجلس طرحی را امضا کنند اما چون این طرح 
مهم بود آقای قالیباف خودشان اولین نفر این طرح را امضا کردند و بابت 
یب کنیم و  آن رایزنی انجام دادند. عده ای معتقد بودند ما این را تصو
یم، اما عده دیگری موافق نبودند. 290 نفر نماینده در  بعد سراغ دیگران برو
مجلس هستند که رای همه آنها محترم است و حتی برخی می گفتند ما 
که وعده ندادیم، شما دادید! الان اما این طرح در مجلس تصویب شده و 
در حال نهایی و مصوب و تبدیل شدن به قانون است اما تا قانون شود 
در حال اجراست. بحثی وجود دارد در باب موضوعاتی که به صورت ورقه ای 
مطرح است، مانند استیضاح ها. استیضاح ها از موضوعاتی هستند که 
حتی در بحث شفافیت آرا نبودند که رای بیاورند، چون استیضاح  وزرا 
ی رای نمایندگان تاثیر  گر شفاف شوند، مستقیما رو به گونه ای است که ا
یاد کار دارند و عمده فعالیت های یک  می گذارند. نمایندگان با دولت ز
نماینده پیگیری مسائل مردم است و خواست و مطالبه مردم باید از طریق 
... که همه  کارگزاران دولت اجرا شود، مثلا نیاز مردم به بیمارستان، جاده و
گر رای نمایندگان به استیضاح ها علنی شود، بعد  به دولت بستگی دارد. ا
آن نماینده نمی تواند آزادانه برگردد و ممکن است نگران شود که دولت ها 
ی به نمایندگان بیاید که نتوانند دیگر به هیچ  ورود کنند و عملا فشار
استیضاحی رای دهند، بنابراین استیضاح  استثنا بود. برنامه پنج ساله 
این همه طرح و لایحه مهم داشته است، شما نگاه کنید، می بینید که 

ی تا بقیه آرای مربوطه شان منتشر شده است.  از بحث انرژ

ی آرا منتشر نشدند.  در بحث صیانت از فضای مجاز
این مربوط به یک سال اخیر است. در آن زمان که این طرح اجرایی نشده 
بود. صیانت مربوط به دو سال و خرده ای پیش است. مثلا همین سنوات 
ی نشد؟ مگر به برخی  بازنشستگی که این همه مهم و داغ بود، مگر بارگذار
ید به آن  نمایندگان نگفتند شما که خودت به این طرح رای دادی چرا دار
اعتراض می کنید؟ خب این از کجا درآمد؟ از شفافیت آرای نمایندگان. 

کلیت قضیه دارد اجرا می شود. 

البته الان به صورت داوطلبانه اجرا می شود. 
اما دارد قانون می شود و این مساله حتما اجرایی خواهد شد. این اتهام 

به مجلس نادرست بوده است. 

یک سری از لوایح مجلس وجود دارد که کلیات آن تصویب شده اما بررسی 
جزئیات و تبدیل آن به قانون همچنان صورت نگرفته است. مثل لایحه 
کید قرار  ارتقای امنیت بانوان که در دیدار اخیر خانم ها با رهبری هم مورد تا
گرفت که با جدیت پیگیری شود. کلیات این لایحه 20 فروردین تصویب 
شده است. چرا تا این زمان به نتیجه نرسیده و الان در چه مرحله ای قرار 

دارد؟ تصویب و نهایی شدن آن به عمر مجلس یازدهم خواهد رسید؟ 
اولا اتفاق مهمی در مجلس یازدهم بعد از سال های سال صورت گرفت. 
رهبری از سال 1375 ایجاد یک قانون برای حمایت از زنان در عرصه 
سوءرفتار مشخصا در حوزه خانوادگی را مطالبه می کنند. مجلس این کار 

بر زمین مانده را برداشته. این نشان داد که مجلس یازدهم، مجلسی فعال 
است و نمی ایستد موضوعات را نگاه کند و مسائل را پیگیری می کند. 
اختلاف کارشناسی در این لایحه بسیار پررنگ و جدی است. این لایحه 
زمانی که آقای رئیسی رئیس قوه قضائیه بودند، تنظیم شده و به دولت 
آقای روحانی رفته و به مجلس آمده و مجلسیان هم در این طرح تغییرات 
ن را  اساسی داده اند و به لایحه ای تبدیل کردند که هم حمایت خانواده از ز
ی در خانواده ببیند، نه فقط  ن را به عنوان نقش محور داشته باشد و هم ز
ن به مفهوم فمینیستی. این اصلاحات و بحث های مفصل درباره آن از  ز
یان انقلابی وجود دارد. یک طیفی هم با نوشتن  سوی فعالان حوزه زنان و جر
لایحه برای حوزه زنان مخالف بودند و می گفتند این طرح ذیل اقدامات 
یف می شو د، البته زور قابل توجهی هم داشتند. اصل  نیروهای غربی تعر
تصویب این لایحه توسط مجلس یازدهم با جدیت پیگیری شده و الان 
موادش به کمیسیون ارجاع شده و گزارش کمیسیون هم چند روز پیش 
ی شده و در دستور کار اولین جلسات پیش رو قرار خواهد گرفت.  بارگذار

با این همه لایحه ارتقای امنیت بانوان در مجلس یازدهم مصوب خواهد 
شد و تصویب آن به عمر مجلس یازدهم می رسد؟ 

گر این مجلس هم این را تصویب نکند، یا قانونی  ان شاءالله می رسد. ا
یکرد انقلابی و اسلامی و الگوی سومی که  نخواهیم داشت یا قانونی با رو
یف می کنند، نخواهد بود. ما باید این را در این مجلس تصویب  آقا تعر
کم خواهد شد یا اصلا تصویب  کنیم وگرنه یا یک الگوی غربی بر آن حا
نخواهد شد. مجلس یازدهم مجلسی انقلابی و مومن است و با نگاه به 
الگوی سومی که حضرت آقا دارند این را در این مجلس تمام خواهد 
کید دارند.  کرد و رئیس مجلس هم بر این مطالبه قدیمی حضرت آقا تا

گذشته، لایحه ای برای چگونگی  بعد از اتفاقات و ناآرامی های سال 
کجا رسیده و چه  ی تجمعات به مجلس آمد. این لایحه الان به  برگزار

کرده است؟  سیری را طی 
با توجه به کارشناسی های صورت گرفته، کمیسیون به این نتیجه رسید که 
قوانین موجود برای این تجمعات کافی است و الان مشکل قانون نیست؛ 
مشکل در بحث اجرای قانون است. قانون اجازه اعتراض و تجمع را داده 
اما محل بحث، دادن مجوز برای تجمع است، بنابراین بحث قانون از 
دستور کار خارج شد. طرحی مطرح شد که مشخصا ربطی به این بحث 
ی یک جلسه استماع مطرح بود که این موضوع به  نداشت. بحث برگزار
صحن بیاید و جلسه ای تشکیل شود و در این جلسه مجلس به شیوه ای 
نباشد که شما حتما سوال را طرح کنید، بعد در فرآیند مجلس به صحن 
علنی بیاید. بلکه به صورت گفت وگو و جلسه  استماع باشد. این موضوع 
مطرح و پیگیری شد اما به دلیل اینکه بر مبنای آیین نامه داخلی، دوسوم 
رای می خواست، نهایی و تصویب نشد اما به این جمع بندی رسیدیم 
که اصل تجمعات به معنای اعتراض و تجمع کافی است و ما الان به 

یم.  اجرا نیاز دار

ی تجمع الان امکان دادن مجوز وجود دارد؟  برای اجرا و برگزار
 ، کشور گذاشته و وزارت  بله، امکانش وجود دارد. قانون دست را باز 
می تواند این کار را انجام دهد. موضوع بیشتر اجراست، کما اینکه برخی 
تجمعات هم الان اجرا می شوند. صنفی ها برگزار می شوند. قانون دست ها 
ی تجمعات سیاسی ها را هم نبسته است. حتی وقتی که شما  برای برگزار
قانون جدید هم می نویسید، نمی توانید یک سری ضرورت ها را نبینید. ما 
همه چیز را می خواهیم از طریق قانون حل کنیم اما برخی جاها مساله 

یکرد است. قانون نیست. مساله نگاه و رو
 

یادی به این  در جریان بررسی و تصویب لایحه عفاف و حجاب، نقدهای ز
طرح وارد می شد؛ مثلا گفته می شد  جریمه های نقدی که در لایحه در نظر 
گرفته شده به معنای کالایی شدن حجاب است، یا بحث طبقاتی شدن 
ینه  که هرکس پولدار است، می تواند هز یمه ها مطرح می شد  این  جر
که توانایی پرداخت آن را ندارد، مجبور به  بی حجابی را بپردازد و کسی 
رعایت قانون است. اینجا به نوعی یک بی عدالتی احساس می شد. نظر 

شما در این باره چیست؟ 
لایحه عفاف و حجاب یک بحث اصلی دارد و آن این است که کشور برای 
، با پدیده بدپوششی چه برخوردی کند،  اینکه با حجاب و به تعبیر بهتر
یک اجماع نظر واحد نداشت. شاید از منظری ابتدای بحث می گفتیم 
قوانین موجود پاسخگو هستند اما قوانین به گونه ای بود که سلیقه های 

مختلف می توانستند عمل کنند. مثلا گشت ارشاد می توانست با جرم 
مشهود بی حجابی برخورد کند و طبق قانون می توانستیم گشت ارشاد 
را درست کنیم اما از طرفی این محل بحث بود که بعد از اغتشاشات 
ی نداشته باشیم و برایش  کار گذشته بهتر است به این مساله  سال 
ی نداشته باشیم. الان شما می بینید که شبیه همان نگاه  سیاست گذار
گشت ارشادی همچنان در مترو در حال اجراست. این اختلاف سلیقه 
جدی باعث تنظیم لایحه ای از سوی قوه قضائیه شد و در واقع نیاز به 
ی اعلام شد. در اینجا مجلس می توانست سیاسی رفتار کرده  قانون گذار
یت لایحه را تصویب کند. مجلس به این جمع بندی رسید که  و با دوفور
حجاب مساله ای نیست که ما فقط بخواهیم سیاسی پاسش کنیم و نیاز 
که  ی عاقلانه و هوشمندانه دارد. فرمایش حضرت آقا  به سیاست گذار
دشمن برنامه دارد و مسئولان ما هم باید برنامه داشته باشند، باعث شد که 
ی  برنامه ما به قانون برسد و براساس یک بحث کارشناسی جدی و برگزار
جلسات متعدد توسط رئیس مجلس با طیف های متعدد، خروجی این 
باشد که ما باید از شیوه هایی که در کشورهای مختلف دنیا موفق بودند، 
کمیت با مردم یا مردم با  یارویی مستقیم حا استفاده کرده و بنابراین رو
ی  ی انتظامی با مردم به صفر یا حداقل برسد. وقتی این ضرور مردم یا نیرو
است، چاره ای نیست. موضوع بسیار پردامنه است و سیاسی و امنیتی 
هم هست. نگاه عقیدتی و فرهنگی هم دارد و بنابراین مساله مساله ای 
بود که ما باید به شیوه دنیا در مورد آن عمل می کردیم. اولین فاز آن بحث 
فرهنگی است و بحث ایجابی آن خیلی مهم تر از بحث سلبی اش است. 
تمام مصوبات شورای عالی انقلاب فرهنگی کارشناسی شده و آن مواردی 
که ضعف داشت یا مشکل قانونی داشت و ممکن بود در اجرا مشکل 
پیدا کند یا بودجه های قانونی برایش تعیین نشده بود یا امکان پیگیری و 
نظارت نداشت، به قانون تبدیل شد. در واقع بخش فرهنگی و ایجابی آن، 
ی اسلامی برای حجاب این نیست  مغفول واقع شده بود. برنامه جمهور
که فقط برخورد کند؛ اصلش این است که ایجابی باشد و این در قانون 
تبیین شد. در باب سلبی هم عرض کردم؛ بحث هایی مثل وجود گشت 
ارشاد که مردم را مقابل مردم می گذارد، به حداقل رسید و در لایحه قوه و 
ی انتظامی مستقیما ورود نمی کرد که افراد را بازداشت یا  دولت هم نیرو
ی، اطلاع رسانی با پیامک، بار اول با  دستگیر کند، بلکه با تصویربردار
یمه  یمه سبک، برخورد می شد. فرق لایحه دولت و مجلس در عدد جر جر
گر پایین باشد، بازدارنده نیست و بی عدالتی در آن  یمه ا است. عدد جر
یمه راهنمایی و  هست و شائبه درآمدزایی هم در آن بالاست، مثل جر
ی است که برخی راحت آن را انجام می دهند و  رانندگی. الان اعداد طور
یمه را می پردازند. برای برخی که طبقه متوسط  برایشان مهم نیست و جر
، یعنی جایی که پلیس  یسک تخلف هست اما کمتر هستند هم باز ر
یمه های  نیست تند یا ورود ممنوع می روند و باز عملا بازدارنده نیست. جر
راهنمایی رانندگی در بودجه ردیف دارد و عددش هم بالاست و به  عنوان 
یمه سنگین باشد، کسی انجام  گر جر یک درآمد پیش بینی می شود. ا
نمی دهد، درآمد هم کسب نمی شود و بنابراین بازدارنده است. گشت 
گر نمونه ای  ارشاد هم در این برنامه حذف شده است. درنتیجه شما ا
یمه بازدارنده کنید، بقیه خودبه خود به این سمت هدایت  از مردم را جر
که تخلف انجام ندهند. مصوبه مجلس مبتنی بر نگاهی  می شوند 
که از بهترین شیوه های مجازات دنیا استفاده شده و این طرح  است 
گر هم اجرا بد  می تواند با اجرای مناسب نسبتا موفقیت آمیز باشد. ا

باشد، موفقیت آن کم می شود. 

 در واقع با در نظر گرفتن اینکه وجهه اجتماعی و فرهنگی حجاب پررنگ تر 
است به نظر شما در لایحه این وجه جریمه و یکی دانستن مساله حجاب 

با مساله  رانندگی و مقایسه این دو با هم کار درستی است؟
این دو حتما یکی نیستند اما از این منظر مقایسه کردم که تفاوت تاثیر 
ید. نقطه افتخار مجلس این است  یمه پایین و بالا را متوجه شو جر
کار مجلس  که بحث ایجابی حجاب را مورد توجه قرار داده است. 
ی است و اجرای آن به ما ارتباطی ندارد. شرایط امروز نتیجه  قانونگذار
عملکرد بخش های فرهنگی گذشته است. ما نباید فراموش کنیم که این 
کارآمدی دستگاه فرهنگی ماست. در بحث حجاب که  اتفاق نتیجه نا
یاد وجود دارد اما در بحث های دیگر اعتقادی و فرهنگی مان  سلیقه ز

یم.  هم امثال این مشکلات را دار

در بحث قانون انتخابات موضوع تناسبی شدن انتخابات نیز مورد توجه 
که البته موافقان و  قرار داشت و از طرفی اتفاق مثبتی هم تلقی می شد 

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز

چشم انداز رقابت در اسفند به روایت احدیان، مشاور رئیس مجلس

۳ ضلع در انتخابات فعال خواهند بود


